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Okazuje się, że Poczta Polska nie ma środków na to, aby uczcić
25. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Ale ma na 360
tys, znaczków okolicznościowych na 25. urodziny Radia Maryja.

Współpraca Poczty Polskiej z WOŚP trwa od 1994 roku. Mimo to w
porozumieniu  z  Ministerstwem  Infrastruktury  odmówiono
wydrukowania specjalnej serii znaczków z okazji 25-lecia akcji
charytatywnej  Jurka  Owsiaka,  która  stała  się  fenomenem  na
skalę światową.

Poczta  tłumaczy  swoją  decyzję  „ograniczeniem  kosztów
związanych  z  zasobami  niesprzedanych  znaczków  pocztowych”.
Tłumaczy też, że wydrukowała w tym roku — wcześniej — edycję
specjalnej kartki pocztowej. Sęk w tym, że karta nie jest
czymś  „zamiast”  znaczka.  Była  drukowana  we  wcześniejszych
latach zupełnie niezależnie. Rządzący wypierają się, jakoby
sekowali Wielką Orkiestrę i Owsiaka, ale prawda jest taka, że
w 2017 po praz pierwszy od 25 lat to nie Telewizja Polska, a
TVN będzie transmitować imprezę na żywo.

Jacek Kurski nie życzył sobie Owsiaka w TVP. Nie życzył sobie
go  także  aktualny  szef  programu  2,  który  do  tej  pory
transmitował WOŚP — Marcin Wolski. Stacja miała w ogóle nie
odpowiedzieć  na  zapytanie  o  transmisję  przysłane  przez
fundację Owsiaka, a Wolski odniósł się do niego w jednym z
felietonów: „Jest szansa na pozbycie się dokuczliwych Owsiaków
i innych glist ludzkich”. Sam założyciel WOŚP co i raz pada
ofiarą ataków w prawicowych mediach.

Dylematów finansowych Poczta Polska nie ma jednak w przypadku
tak ważnego wydarzenia, jak urodziny Radia Maryja. Wydrukowano
360 tysięcy specjalnych znaczków oraz okolicznościowe koperty.
Znaczek  kosztuje  2  złote,  jest  na  nim  wizerunek  Maryi  i
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stosowny  napis:  „25-lecie  Radia  Maryja”.  Z  kolei  na
okolicznościowej kopercie jest cytat z Jana Pawła II: „Cenny
wkład Radia Maryja w dzieło nowej ewangelizacji buduje rodzinę
Bogiem  silną,  wychowuje  społeczeństwo,  a  zwłaszcza  młode
pokolenie, do cywilizacji miłości”.

Wiadomo,  wszystko  jest  kwestią  priorytetów.  Jak  podaje
dziennika „Rzeczpospolita”, znaczek będący wyrazem uznania dla
wkładu Ojca Rydzyka w „dzieło nowej ewangelizacji”, jest już
dostępny na poczcie.

Autorstwo: Tomasz Dudek
Źródło: pl.SputnikNews.com

https://pl.sputniknews.com/polska/201611274305750-poczta-polska-pisowska-radio-maryja/

